VIUNE DI RAGUSA

VERBALE Di DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIC STRAORDINARIO

N L /C8 | OGGETTO: Revoea delibera di G.M. n. 337 del 22.09.2011 relativa
all’sutorizzazione ad agire in giudizio per il recupero degh sgravi
confributivi nei confronti della coop. sociale Pegaso, a seguito della

dei nota dell’ Assessorato Regionale alle Antonomie Locali e del’AVCE

11 HEN 2013

L'anno duemila 1teola ot i giorno v il o alle ore 413,30
del mese di _ Carccn D nel Palazzo di Citta, { Commissario Straordinario,

3

Dott.ssa Margherita Rizza, nominato con decreto del Presidente della Regione Siclliana
n.446/Serv. 1°/8.0G.del 20.08.2012, con | poteri delia Giunta Municipale, su proposta de!
responsabile deil'avwocatura, approvata dal dirigente del | Settore, dott. Francesco

Lumiera, ha adottato la deliberazione in oggetto specificata

[ R -
} :

Assiste i Segretario Generale Dott, hews vl o [5us Ceued.




1L COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con 1 poteri della Gilunta Municipale;

Vista la proposta, di part oggetto n. “{%%E / Avvocatura del U % 04A%

Visti i parerel favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR, 11.12.1991 n. 48 e successive
modifiche:

- per la regolariia tecnica, dal responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto art. 12 della L.R. n. 44/9] e successive modifiche;

DELIBERA

s Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

all.ti : note avvocatura prot. 112617/836 del 28.12.2011 e n. 100835/735 del 28.11.2012;



Latto, approvaio & sottoscritio,

HERETARIO GENERALE (L COMMISSARIO STRAORDINARIO

(i

U soltoseriio messo tomunale attesta che copia della presents deliberazions & siats affissa alf' Albo Preforio il

16 bER, 2013 fnoal 3 0 BEM. 2013 per quindici giomi consecutivi,

15 GEH. 2013

Raguss, i

~,
N
,

\‘\ Cartificato di Immediata asecutivita deila delibera
{3 ﬁ&mﬁc@ che ia deliberazione & stata dichiarata immediataments esecutiva al sensi del 2° Comma

deil At 12 dells LR, n.44/91, r
{1 Ceriifieo @ ia deliberazione & siats dichiarats wroents ed immedisiaments esecutiva ai ;, sisd
dellArt 168 delial R n44/91.

Ragﬁgas i N ARIG/ NER&&E

{ ¥ Oertifico che, c&%ieﬁiuaim
gruppo consiliar, al sanst del 4° Comma dell’Art 15 dell a L R, n44/91.
{ } {Zemﬁm che entro dgem gms‘m ﬁai afﬁssaﬁne ail' Albo éfmn & stata forp uiam Hohissta di sotloposizions a
i LR 4401, cost come sostiulio con

> &
%
&
&
jo
&
o
2B
.
2
o
%
&
&
@
i
-
w0 &
R,
|
EX
G B,
£
o
&1
o
Gk
2 :
o
(&1
oo
2,

A4 Geﬁa LR, 23/67. i
Ragusa, i Y L SEGRETARIO GENERALE

a p sente da&t%rmme & rimasta afﬁssaﬁg@.l%ig

senra opposizione/con opposizione L MESSO COMUNALE

Fagusal

Yista [attestarione del messo comungl ?gﬁ ia presente deliberazions, & stata affissa all’ Albo
Freﬁmg dé%ﬁsm Comune i giomo : rimasta affissa pefguindid giorni consecutivi decorrenti dal

senza opposiziohe / con opposizions
Hagusa, i INSEGRETARIO GENERALE

Certificato di avesnuta pubbiicarions bitiiberaziene

Certificato di avvenuta esecutivita delia deliberarione

&Csfﬁﬁco che ia géliberazione & divenuta esecutiva dopo it decimo giorno della pubblicazi

R?dsa, i IL SEGRETARIO GENERALE




eaqranta & sostanzisle alp

Pibera el Covaan i‘sffzém"é

AT

Avvocatura Comunale

Proposta di Deliberazione per il Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Municipale

OGGETTO: Reveca delibers di G, n, 337 del 22.09.2011 relativa all’autorizzazione

ad agire in giudizio per il recupero degli sgravi contributivi nei confronti
della coop. sociale Pegaso, a seguito della nota dell’ Assessorato Regionale
alle Autonomie Locali e delPAVCP

Il sottoscritto Dir. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta del responsabile
dell’avvocatura, sottopone al Commissario Straordinario il seguente schema di deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che con nota del 17.06.2011 n. 55432 di prot. 1l dirigente del settore 8° ha
chiesto, per guanto di competenza di questo ufficio, di attivare le procedure legali
necessarie al recupero coattivo di somme dovute dalla coop. Pegaso, cooperativa che
gestisce alcuni servizi cimiteriali, relative agli sgravi contributivi maturati ¢ goduti dalla
stessa per I"assunzione e utilizzazione di 14 soggetti in possesso del requisiti di cui alla L.
381/1999 (¢.d. soggetti svantaggiati);

che con deliberazione n. 284 del 28 luglio 2011 lIa G.M. su proposta del dirigente settore
VI, ing Giulio Lettica, ha dato mandate all’ufficio legale di procedere nei confronti della
cooperativa:

che successivamente, con deliberazione n. 337 del 22.09.2011, la giunta municipale ha
autonizzato il Sindaco pro tempore, per { motivi di cui sopra, ad agire in giudizio avanti il
giudice competente nel confronti del sig. La Ferla Antonmno, legale rappresentante della
cooperativa, per il recupero delle somme relative aght sgravi maturati e goduti dalla stessa.
atfidando la difesa degli interessi deld' Ente all’avvocatn Sergio Boncoraglio:

che da un approfondimento ulteriore della complessa vicenda, compiuto dall’avvocatura, a
seguito i scambio di cordspondenza con i setiors VI dell Ente e i diffida alla ditta



Pegaso con successiva risposta del legale della stessa ditta, ¢ emerso che la richiesta del
Comune di restituzione dei c.d. sgravi contributivi goduti dalla Pegaso non ¢ conforme a
legge, come meglio esplicato nella relazione del 28.12.2011 prot. 112617/836 a firma
deli’avvocato incaricato, che si allega in copia;

che, pertanio, I’Avvocatura Comunale adottava Ia proposta di deliberazione n. 45553 del
24.05.2012, con la quale si proponeva di revocare la precedente deliberazione della G.M. n.
337 del 22.09.2011;

che il Segretarioc Generale, con nota del 30.052012 prot. 47875/205, comunicava
all’Avvocatura Comunale che la G.M., nella seduta del 29052011, aveva stabilito di
rinviare Ia decisione sull’argomento di che trattasi al fine di chiedere un parere all’Ufficio
Legislativo e Legale della Regione Siciliana nonché all’ A.V.C P.( Autorita di vigilanza sui
contratt:s pubblici);

che I’ Avvocatura Comunale con nota del 12.06.2012 prot. 51820/391 inviava ia richiesta di
parere all’ AVCP e con nota del 200720172 prot. 63933/480 alia Regione Siciliana;

che 1" Assessorato Regionale alle Auionomie Locali, con lettera del 27.08.2012 prot. 15799,
comunicava che il parere richiesto non era ascrivibile alle proprie competenze e che, nel
caso di specie, risultava che ’Avvocatura Comunale avesse fornito il proprio avviso,
indirizzando I'azione amministrativa del Comune:

che VAVCP, in daa 2111200 i, comunicava che la richiesta di parere era siata archiviata
in quanto la questione di diritto non presentava carattere di novita e indicava, comunque, tre
precedenti costituiti dai seguenti atti: 1} circolare del Ministers del Lavoro n. 116 del
09.10.1992; 2} circolare dell’ INPS 1 296 del 29.12.1992; 3) sentenza del TAR Lazio n.
1559 del 22.02 2007,

che UAvvocatura Comunale, con nota del 28.11.2012 prot.100835/739, trasmessa al
Commissario Straordinario, dopo aver riepilogato Piter procedurale di cui sopra, ha
confermato il precedente parere del 28.12.201 1 prot. 112617, anche alla luce dei documenti
indicati dall’ AVCP, insistendo nella proposta di revoca della deliberazione della G.M. n.
337 del 22.09.2011 e restando in attesa delle decisioni dell’ Amministrazione;

Ritenuto che sussistono tutt | presupposti affinché Pente rinunci ad mtraprendere azione
legale per avanzare domanda di bagamento relativa agli sgravi contribuitivi, giusto parere
dell’avvocatura prot. 112617/836 del 28.12.2011, sopra richiamato e nota della stessa
avvocatura prot. n. 100835/735 del 28.11.2012;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto art. 12 delia legge regionale n. 44/91
Ad unanimitd di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

L. Revocare, per le ragioni indicate in premessa, la deliberazione n. 337 adotiata

dalla giunta municipale nella seduta del 27 settembre 2011,



Al senst e per gl offelll della LR, 11/12/1091, ndBead 12 L 50
S072000, st esprime parers favorevole In ordine aila ragolants
%"ﬂm&

Hagusa i,

; il Dirigente
{

:

S da' stte che s relmsoriti proposta non comporia o

dirsttarmente ne’ indirellarmente, onerd finanzlan, ne' prasenta alour

degit aspelti contabl, finanzian & fiscall pravist dalls vigenti nommn

per cut  parere della regolarita contobile nen & necessario in quary
i risolverabbe in atto inutile.

Ragi;sa

‘} Eirigente

N7

: Vi.
Al zensi o per gii offett della LR, U299, ndBean 12 LI

30/Z000, si esprime parere favorevole in ording alla reqoiariia
contabile.

Limporto defla spesa di €

1 et wy z@zfé&/{’? £, 7{@“

Ma imputata gl cap.
Hagusa i,
Responsabils del Servizio Finarzianio |
n Da dichiarars di w7
Allegati — Parte integrants:
v o
2y
3}
4)

it Dirigente del | Setiore
Dott] F. Lumiera
i

i




